a redução de capital da Companhia no valor de R$ 5.000.000,00 
(cinco milhões de reais), tendo em vista o excesso de liquidez: 
Aprovar por unanimidade a proposta a redução do capital social da 
Companhia, no valor de R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais), 
o qual passará dos atuais R$ 65.617.000,00 (sessenta e cinco 
milhões, seiscentos e dezessete mil reais), para R$ 60.617.000,00 
(sessenta milhões, seiscentos e dezessete mil reais), mediante o 
cancelamento de 5.000.000 (cinco milhões) de ações ordinárias, 
nominativas e sem valor nominal, sendo: (i) 2.500.000 (duas milhões 
e quinhentas mil) ações ordinárias a serem canceladas dentre as 
ações de propriedade das acionistas da Companhia, Adami S.A. 
Madeiras, e (ii) 2.500.000 (duas milhões e quinhentas mil) ações 
ordinárias a serem canceladas dentre as ações Statkraft Energias 
Renováveis S.A., mantida assim a exata proporção atual de ações 
detidas por cada uma das acionistas, ou seja, 50% (cinquenta por 
cento) de ações ordinárias para cada uma delas. Nesse contexto, 
o capital social da Companhia, atualmente dividido em 31.761.700 
(trinta e uma milhões, setecentas e sessenta e uma mil e sete-
centas)  ações ordinárias nominativas, passará a ser dividido em 
26.761.700 (vinte e seis milhões, setecentas e sessenta e uma mil 
e setecentas) ações ordinárias nominativas, todas nominativas e 
sem valor nominal. Os respectivos valores referentes a redução 
de capital serão transferidos igualmente aos acionistas, no prazo 
de até 10 (dez) dias a contar do término do período legal de 60 
(sessenta) dias, estabelecido no art.

[...]

aprovação de redução de capital social acima aprovada e respeitado 
o prazo acima referido, o Art. 5º, Capítulo II – “Capital Social” do 
Estatuto Social da Companhia passará a ter a seguinte redação: 
“CAPÍTULO II – Capital Social. Artigo 5º. “O capital social é de 
R$ 60.617.000,00 (sessenta milhões, seiscentos e dezessete mil 
reais), dividido em 26.761.700 (vinte e seis milhões, setecentas e 
sessenta e uma mil e setecentas) ações ordinárias, com direito a 
voto, todas sob a forma nominativa, sem valor nominal.”
O Estatuto Social da Companhia passa a compor a presente ata 
na forma do Anexo I.
ENCERRAMENTO: Como nada mais houvesse a tratar, foi lavrada 
a presente ata em forma de sumário, ficando dispensada a rela-

[...]

do Pregão Eletrônico (SEA/SC) nº 0057/2020 e Processo SCPREV 
00000012/2021. PARTES: Fundação de Previdência Complementar 
do Estado de Santa Catarina - SCPREV, como CONTRATANTE, e, 
CLARO S/A, como CONTRATADA. OBJETO: Serviços de Telefonia 
Móvel. PREÇO: R$ 331,70 (trezentos e trinta e um reais e setenta 
centavos) mensais. CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: Orçamento 
próprio do Plano de Gestão Administrativa da SCPREV. DATA DA 
ASSINATURA: 01.03.2021. VIGÊNCIA: 01.03.2021 a 28.02.2023. 
SIGNATÁRIOS: Célio Peres, pela Contratante, Fabiano de Carlo